ФНПР
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ТУЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
«ТУЛЬСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ»

СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 апреля 2015 года

№ 12 - 3
О подготовке и проведении первомайских

мероприятий 2015 года

Федерация Независимых Профсоюзов России в рамках Международного дня солидарности трудящихся проводят коллективные действия с требованиями, направленными на защиту социально-трудовых прав и экономических интересов трудящихся: достойную заработную плату, эффективную занятость, безопасный труд, соблюдение прав трудящихся на объединение и др.

Поддерживая традиции профсоюзного движения, в преддверии 70-летия Победы нашего народа в Великой Отечественной войне, Исполнительный комитет ФНПР постановил 1 мая 2015 года провести акцию профсоюзов в форме шествий, митингов, с главным требованием о достойном труде, ключевыми элементами которого являются обеспечение полной занятости населения, достойная заработная плата и надежные социальные гарантии.

На протяжении 2014 года не наблюдалось кардинального улучшения экономического развития страны. Один из существенных ограничителей экономического роста сегодня – негативные тенденции в развитии человеческого капитала, нарастание дефицита квалифицированных кадров.

В органах службы занятости населения на начало 2015 г. численность зарегистрированных безработных на 2,9% больше, чем в 2014 году. Ситуация в сфере занятости в регионе остается сложной.  Сохраняется неизменным дисбаланс спроса и предложения  на рынке труда. Увеличение областных гарантий по уровню минимальной заработной платы не привело повсеместно к адекватному росту оплаты труда квалифицированного персонала.

Резкий рост цен на потребительские товары и услуги существенно снизил покупательную способность трудящихся.  Индексация заработной платы  по-прежнему отстает от темпов роста потребительских цен.

В настоящее время сдерживание роста зарплаты препятствует наполнению пенсионной системы, лишает работников возможности участвовать в формировании добровольных пенсионных накоплений.

Вопрос об участии Тульской Федерации профсоюзов в первомайской акции профсоюзов был рассмотрен на заседаниях постоянных комиссий Совета ТФП по социальному партнерству и коллективным действиям, по организационно-уставной работе.

Тульская Федерация профсоюзов считает необходимым:
добиваться обеспечения устойчивого развития экономики и сохранения условий социальной защиты населения в период наиболее сильного влияния неблагоприятной внешнеэкономической и внешнеполитической конъюнктуры;

содействовать стабилизации работы системообразующих организаций в ключевых отраслях, снижению напряженности на рынке труда;

активизировать свои действия в рамках реализации Областного трехстороннего соглашения между правительством Тульской области, Тульской Федерацией профсоюзов и Тульским областным Союзом работодателей на 2015-2017 годы.

 Совет ТФП ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР № 2-2 от 18.03.2015 г. «О проведении первомайской акции профсоюзов в 2015 году» провести первомайскую акцию Тульской Федерации профсоюзов в форме шествий, митингов и других публичных действий.

2. Рекомендовать использовать в ходе массовых акций общие первомайские лозунги профсоюзов (Приложение № 1).
3. Координационным советам организаций профсоюзов – представительствам ТФП в муниципальных образованиях принять решение совместно с социальными партнерами о проведении первомайских коллективных действий  и совместно с социальными партнёрами определить форму проведения акции.

4. Членским организациям, координационным советам организаций профсоюзов – представительствам ТФП в муниципальных образованиях:

4.1. Провести разъяснительную работу среди трудящихся и особенно молодежи о целях и задачах первомайских мероприятий 2015 года.

4.2. Принять меры по обеспечению максимального участия членов профсоюзов и членов их семей в первомайских мероприятиях, в том числе активно вовлекать в процесс подготовки и участия в акции молодёжные советы.

4.3. Принять активное участие в проводимых мероприятиях Праздника труда в Тульской области и   посвященных Всемирному «Дню охраны труда».

4.4. Обозначить областные и первичные профсоюзные организации, участвующие в акции.

4.5. Обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации для организации объективного  освещения акции.

4.6. Обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий.

5. Молодежному Совету ТФП обеспечить активное участие молодежи в первомайской акции профсоюзов, в т.ч. с использованием нестандартных элементов.

6. Редакции газеты «Позиция», организационному отделу ТФП организовать информационную работу о ходе подготовки  и проведении акции.

 7. Организационному отделу ТФП обобщить и представить в ФНПР информации:

- о ходе подготовки  и формах проведения  первомайской акции профсоюзов;

- об участии в первомайской акции;

-об итогах первомайской акции.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Постоянную комиссию Совета ТФП по социальному партнерству и коллективным действиям.

Председатель ТФП

О.В. Ларичева

Приложение №1 к постановлению

Совета ТФП от 08.04.2015 г.№12

  Лозунги, рекомендуемые ФНПР на 1 мая 2015 года

«Росту цен – удвоение зарплаты!»

1. За достойный труд без войн и санкций!

2. Антикризисные меры в интересах человека труда!

3. В благосостоянии трудящихся - будущее экономики страны!

4. В России заработал - в Россию вложи!

5. Внебюджетные фонды – на страховые принципы под контролем профсоюзов!

6. Государственная поддержка  реальному производству!

7. Гражданину России  – достойный труд и достойную зарплату!

8. Достойная зарплата – достойная пенсия!

9. Достойный труд – залог экономического прорыва.

10.  Достойный труд! Достойная зарплата!

11.  За достойную зарплату, справедливые социальные гарантии!

12.  За прогрессивное налогообложение доходов.

13.  Каждому предприятию коллективный договор!

14.  Коллективный договор – гарантия достойного труда!

15.  Достойные пенсии, а не пособия по бедности!

16.  Не будь заложником «серой» зарплаты.

17.  Пока мы едины, мы непобедимы!

18.  Потребительский бюджет – основа для МРОТ! Прожиточный минимум – база для пособий.

19.  Право на забастовку неприкосновенно!

20.  Прогрессивную шкалу налога на доходы физических лиц!

21.  Профсоюзы – основа гражданского общества!

22.  Работающему человеку - достойный уровень жизни!

23.  Работающий человек не должен быть бедным!

24.  Растет квартплата – должна расти зарплата!

25. Социальному государству – социальную политику!

26. Стандарты достойного труда – в коллективные договоры и соглашения!

27. ТРИ «ЗА» - зарплата, занятость, законность!

28. Май трудовой! Май победный!

29. За сохранение рабочих мест!

30. За мир и стабильность!